Salvador, Bahia
Quinta-feira

11 de Fevereiro de 2021
Ano VIII • nº 1594

Página 3

EMENTA: Concessão de Pensão para dependentes de ex-servidor. Apreciação do
Ato conforme a lei.

Vistos, etc.

Considerando  o  disposto  na  Resolução  nº  043,  de  18/04/2017,  que  alterou  o
Regimento Interno deste TCE, após apreciação para fins de registro, reconheço a
legalidade das Portarias nº286/2006 de 26/04/2006 publicada no D.O.E de 29 e
30/05/2006,  e  Portaria  nº433/2006  de  04/07/2006  publicado  no  D.O.E  de
05/07/2006 (Ref.2527617-1 e 2527618-1), conforme instrução da Unidade Técnica
(Ref.2540521-1, 2 e 3), que deferiu o pedido de pensão “Post Mortem”, em favor de
Hebert Santos Marques da Silva e Gleyse Santos Marques filhos menores, e
Terezinha Silva dos Santos,  companheira  do ex-servidor  Esdras Marques da
Silva, cadastro nº 78.012.450-6, da lotação do Tribunal de Justiça do Estado da
Bahia – TJ/Instituto Pedro Ribeiro de Administração Judiciária – IPRAJ.

As  melhorias  posteriores  deverão  ser  incorporadas  às  pensões  previdenciárias,
independentemente de nova decisão deste Tribunal.

Salvador 09 de Fevereiro de 2021

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro Relator

Tomei conhecimento:

Danilo Ferreira Andrade
Representante do Ministério Público de Contas

Processo: TCE/000176/2021
Natureza: Pensão Previdenciária
Origem: Secretaria da Administração do Estado da Bahia – SAEB
Servidor: José das Neves Silva
Beneficiária: Alvanira Florentino Silva
Relatora: Conselheira Carolina Matos Alves Costa

DECISÃO MONOCRÁTICA N.º: 000036/2021

EMENTA: Concessão de Pensão para dependente de ex-servidor. Apreciação do
Ato conforme a lei.

Vistos, etc.

Considerando  o  disposto  na  Resolução  nº  043,  de  18/04/2017,  que  alterou  o
Regimento Interno deste TCE, após apreciação para fins de registro, reconheço a
legalidade da Portaria nº588/2006, publicada no D.O.E. de 13/09/2006 (2541298-
3),  que  deferiu  o  pedido  de  pensão  “Post  Mortem”,  em  favor  de  Alvanira
Florentino  Silva,  viúva  do  ex-servidor  José  das  Neves  Silva,  matricula  nº
47.000.656-7 da lotação do  Departamento de Infraestrutura de Transporte da
Bahia.

As  melhorias  posteriores  deverão  ser  incorporadas  às  pensões  previdenciárias,
independentemente de nova decisão deste Tribunal.

Salvador 09 de Fevereiro de 2021

Carolina Matos Alves Costa
Conselheira Relatora

Tomei conhecimento:

Danilo Ferreira Andrade
Representante do Ministério Público de Contas

ATOS ADMINISTRATIVOS

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 021, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE designar os servidores ROBERTO
VASCONCELOS PRAZERES,  Auditor Estadual de Controle Externo, cadastro nº
749.832 e CARLOS ALBERTO DE JESUS NUNES, Auditor Estadual de Controle
Externo,  cadastro  nº  749.850,  para  compor  a  comissão  especial  para  realizar
auditoria  em processos relativos às despesas de  caráter  sigiloso,  efetivadas no
âmbito do Gabinete do Delegado Geral (GDG), Unidade integrante da Secretaria de
Segurança Pública do Estado da Bahia – SSP, exercício de 2020, na conformidade
do disposto no Parágrafo Único do art.  34 da Resolução Regimental nº 012/93,
deste Tribunal.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

A marca do Tribunal  de Contas do Estado da Bahia (TCE) é composta de dois
triângulos encerrados por barras horizontais. A distribuição das figuras geométricas
sugere a simetria de uma balança, símbolo da justiça, e, por que não dizer, do
equilíbrio  orçamentário  e  das  contas  públicas.  As  barras  representam o  papel
fiscalizador  do  TCE,  órgão  auxiliar,  para  fins  de  controle  externo,  do  Poder
Legislativo.

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil